
DEL SETTORE "Ufficio Servizi Sociali"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 28/11/2024N. 2227 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

SERVIZIO: UFFICIO SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: ATTIVITÀ E CENTRI ESTIVI PER MINORI 2024: DETERMINAZIONI PER 
L'UTILIZZO DELLE RISORSE DEL DECRETO LEGGE N. 48 DEL 04/05/2023. 
APPROVAZIONE BANDO.

FIRMATO
IL RESPONSABILE

DOTT.SSA CINIERI GIUSEPPINA

Redatta da:  FAGGIONI ROBERTA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 2227 DEL 28/11/2024 DEL SETTORE Ufficio Servizi Sociali 

 

 

Premesso che tra i fini istituzionali dell’Amministrazione Comunale vi sono le azioni volte: 

- ad assicurare a bambini e ragazzi occasioni di svago, socializzazione, educazione ed 

inclusione, per dare concreta attuazione al diritto del fanciullo al tempo libero, alla 

possibilità di dedicarsi al gioco, ad attività ricreative proprie della sua età ed a partecipare 

liberamente alla vita culturale ed artistica;  

- contrastare le disuguaglianze, sostenendo i nuclei familiari socialmente fragili, la 

genitorialità e la partecipazione al mondo del lavoro delle donne, permettendo al contempo 

la conciliazione tra vita privata e vita lavorativa, in particolare nel periodo di sospensione 

delle attività scolastiche, garantendo in tal modo la prosecuzione del percorso educativo, 

formativo ed integrativo dei bambini e dei ragazzi;  

- supportare le Associazioni e i gestori di attività educative e ricreative rivolte ai minori che 

operano sul territorio comunale e che, in linea con il principio di sussidiarietà orizzontale, 

partecipano alla realizzazione del benessere pubblico in senso ampio;  

Ravvisato, altresì, il grande interesse delle famiglie e la crescente partecipazione delle 

stesse ai Centri estivi riscontrata negli ultimi anni, tenendo inoltre conto delle richieste di 

sostegno economico provenienti dai nuclei familiari più fragili, in continuo aumento;  

Atteso che con il decreto legge del 04.05.2023, n. 48/2023 convertito dalla legge  85 del 

03.07.2023 “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro”, l’art. 

42 prevede che “al fine di sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione tra vita provata e 

lavoro è stato istituito un Fondo con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023 

e pari risorse sono state assegnate anche per il 2024, destinato al Finanziamento delle 

attività socio-educative a favore dei minori 2024 da attuare nel periodo 1° Giugno – 31 

Dicembre, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento 

dei centri estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 

ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;  

Ravvisato, altresì che, per quanto sopra riportato, l’Amministrazione Comunale ha 

manifestato la volontà di voler proseguire in coerenza con le iniziative attuate negli anni 

precedenti le attività di Centro estivo sul territorio comunale anche nell’anno 2024 

Dato atto che questo Ente per l’assegnazione delle risorse afferenti l’annualità 2024 ha 

manifestato formale interesse a beneficiare del finanziamento attraverso l’accesso alla 

piattaforma dedicata https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it; 

Preso atto che così come risulta nel portale istituzionale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - Dipartimento per le Politiche della Famiglia, alla data del 11/08/2024, al Comune 

di Grottaglie sono state assegnate le risorse pari ad € 31.340,60 giusto Decreto della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri del 26/07/224 registrato alla Corte dei Conti il 

12/08/2024; 

 

Considerato che la Giunta Comunale con delibera n.183 del 18/07/2024 ha adottato 

apposito atto indirizzo per l’utilizzo dei fondi di cui all’art. 42 del decreto-legge n. 

48/2023, che saranno prioritariamente destinati al sostegno delle maggiori spese sostenute 

dai centri/campi estivi diurni organizzati da associazioni e/o parrocchie per la presenza di 

minori appartenenti a nuclei con fragilità socioeconomica e a minori con disabilità e al 

potenziamento dei Servizi socio-educativi territoriali e centri con funzione educativa e 

ricreativa già attivi sul territorio comunale; 

https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/


DETERMINAZIONE NR. 2227 DEL 28/11/2024 DEL SETTORE Ufficio Servizi Sociali 

 

 

Dato atto che con la succitata delibera n.183 del 18/07/2024, la Giunta Comunale, tra 

l’altro, ha dato mandato all’Ufficio dei Servizi Sociali di predisporre gli atti propedeutici ai 

fini dell’erogazione del contributo in questione; 

Dato atto, altresì, che il contributo di € 31.340,60 è stato contemplato nella variazione di 

assestamento generale di bilancio approvato con delibera C.C. n. 52/2024 e che,pertanto, 

con il presente provvedimento, occorre procedere all’accertamento della somma di € 

31.340,60 sui pertinenti capitoli in entrata e in uscita del bilancio; 

Preso atto che a seguito di tanto l’Ufficio scrivente ha approntato l’allegato schema di 

avviso pubblico “RIMBORSI FREQUENZA CENTRI ESTIVI PER MINORI 

GIUGNO/SETTEMBRE”; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione consiliare n. 72 dell’01/12/2023, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(D.U.P.) 2024-2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)” e s.m.i.; 

- la deliberazione consiliare n. 80 del 19/12/2023, avente ad oggetto “BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e s.m.i.; 

Richiamato altresì: 

- il Decreto Sindacale n. 1/2024 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore n. 1 Affari Generali, Gare e Contratti, Contenzioso e ad 

interim del Settore n. 9 Servizi Sociali e alla Persona e PSZ; 

- la deliberazione della G. C. n. 6/2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale sono 

stati assegnati i PEG di competenza ai Responsabili dei Settori già incaricati dei 

compiti gestionali col Decreto Sindacale n.1/2024 su citato 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa; 

- gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di 

spesa; 

Visto il D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’articolo 120 comma 3; 

Accertata la propria competenza; 

Dato atto che non sussistono in capo al responsabile sottoscrittore e al personale coinvolto 

nel procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, 

L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

 

DETERMINA 

 

la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 



DETERMINAZIONE NR. 2227 DEL 28/11/2024 DEL SETTORE Ufficio Servizi Sociali 

 

 

1. di approvare l’allegato schema di avviso pubblico “RIMBORSI FREQUENZA 

CENTRI ESTIVI PER MINORI GIUGNO/SETTEMBRE”; 
  

2. di dare atto che così come risulta nel portale istituzionale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche della Famiglia, alla data del 

11/08/2024, al Comune di Grottaglie sono state assegnate le risorse pari ad € 

31.340,60;  

 

3. di dare atto che la somma di € 31.340,60 risulta iscritta in entrata sul Cap. 615 del 

b.c. e in uscita sul Cap. 6960 art. 14 del b.c.; 

 

4. di disporre che di tale iniziativa sia data ampia pubblicizzazione con apposito avviso 

da pubblicare sul sito web comunale nonché attraverso tutti i mezzi possibili; 

 

5. di demandare alla Dott.ssa Roberta Faggioni le attività di monitoraggio e 

rendicontazione del contributo ministeriale assegnato sulla piattaforma all’uopo 

deputata; 

 

6. di stabilire, altresì, che l’attribuzione delle risorse sarà riconducibile alle attività 

svolte nel periodo ricompreso tra il 1° giugno 2024 ed il 15 settembre 2024; 

 

7. di partecipare la presente determinazione, contestualmente alla sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio, al Sig. Sindaco e al Sig. Segretario Generale. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi e 

produce i suoi effetti sin dal primo giorno di pubblicazione 

 

 

 

 



 

 

 

       
 
 

 Al Comune di Grottaglie 
Servizi Sociali 

comunegrottaglie@pec.rupar.puglia.it 
 

 
OGGETTO: Avviso rimborsi frequenza centri estivi per minori giugno-settembre 
2024_richiesta 
 
 

Il sottoscritto/a _______________________________ Nato/a _____________________________ 

il ______________residente in _______________________________alla via 

_______________________________________n. ____Tel/Cel ___________________________ 

C.F. _______________________________________, in qualità di genitore/tutore del/dei 

minore/i________________________________________________________________________

______ 

che ha/hanno frequentato il centro estivo presso________________________________________ 

CHIEDE 

il rimborso delle quote di frequenza erogata alla struttura, per il/la/i  figli__/i: 

1. ________________________________________________________________________ 

2. ________________________________________________________________________ 

3. ________________________________________________________________________ 

4. ________________________________________________________________________ 

come indicato nell’ Avviso Pubblicato relativo alla misura in oggetto e a tal fine 

DICHIARA 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n445 del 28/12/2000: 

• di essere residente nel Comune di Grottaglie alla data di presentazione dell’istanza; 

• di essere a conoscenza dei requisiti per l’accesso al beneficio; 

• di possedere, al momento di presentazione della domanda, i seguenti requisiti: 

 

ISEE pari a € ___________,_____ 

 

Minore con disabilità ai sensi dell’art. 3,comma 3  della legge 104/92 

 

Allego: 

• copia del documento d’identità del richiedente; 
• copia attestazione ISEE; 
• Copia certificazione disabilità (art.3, comma 3 della legge 104/92); 
• ricevute di pagamento; 
• copia codici IBAN (esclusi libretti di deposito bancari/postali); 

 

mailto:comunegrottaglie@pec.rupar.puglia.it


 

 

Il sottoscritto/a si dichiara consapevole che, ai sensi dell’art. 76 D.P.R. 445/2000, chi rilascia 
dichiarazioni mendaci, forma atti falsi e ne fa uso nei casi previsti dal medesimo D.P.R., è 
punito ai sensi del Codice penale e delle Leggi specifiche in materia. 

 

Data ______________     firma ___________________________ 



 

 

COMUNE DI GROTTAGLIE 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

RIMBORSI FREQUENZA CENTRI ESTIVI 

PER LE FAMIGLIE GIUGNO/SETTEMBRE 2024 

 

L'Amministrazione comunale di Grottaglie ha disposto, con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 183 del 18.07.2024, i criteri per ottenere il rimborso da parte delle famiglie per 

la frequenza dei centri estivi per minori di età compresa tra i 3 e 17 anni, realizzati sul 

territorio comunale a partire dal 1 giugno e fino al 15 settembre, 

Tutto ciò premesso 

 

SI RENDE NOTO 

 

Che il Comune di Grottaglie, nei limiti delle risorse assegnate dal Dipartimento per le 

Politiche della Famiglia nell’anno 2024, intende sostenere le famiglie che hanno sostenuto 

delle spese per la frequenza dei centri estivi nel territorio comunale, attraverso 

presentazione di apposita domanda e idonea documentazione di cui all’articolo successivo. 

 

SOGGETTI, REQUISITI E MODALITÀ DI RICHIESTA DAL CONTRIBUTO 

Possono presentare richiesta di rimborso: 

a)  le famiglie al cui interno sia presente uno o più minori con disabilità (art. 3, comma 3 

della legge 104/92), di età compresa tra 3 e 17 anni, alle quali sarà riconosciuto un contributo 

massimo pari a € 80,00 per minore a settimana e per un massimo di 8 settimane, e 

comunque pari all’importo effettivamente corrisposto al centro estivo e risultante dalle 

attestazioni di pagamento. 

b) le famiglie, che hanno un ISEE minore o pari fino a € 15.000,00, alle quali sarà 

riconosciuto un contributo massimo pari a € 40,00 per minore a settimana e per un massimo 

di 8 settimane e comunque pari all’importo effettivamente corrisposto al centro estivo e 

risultante dalle attestazioni di pagamento. 

Al termine dell’istruttoria saranno pubblicati due elenchi di beneficiari, uno per le famiglie 

con minori con disabilità (punto a) ) e uno per le famiglie con ISEE pari o inferiore a € 

15.000,00 (punto b)), in ordine crescente del valore ISEE.  



 

 

Entrambi gli elenchi di cui ai punti sopraindicati (punti a) e b)) seguiranno l’ordine 

crescente del valore ISEE. In caso di mancata presentazione dell’ISEE i richiedenti 

saranno collocati in fondo agli elenchi. 

Le famiglie interessate dovranno far pervenire la richiesta su apposito modulo (All. 1), che 

dovrà essere debitamente compilato e sottoscritto e, pena l'esclusione, dovrà essere 

corredato dalla seguente documentazione: 

 copia di un documento d’identità del genitore/tutore, anche affidatari, in corso di 

validità; 

 copia della documentazione attestante la condizione di disabilità del minore (art 3 

comma 3 della legge 104/92) per le famiglie di cui al punto a); 

 Attestazione ISEE in corso di validità; 

 Attestazione di pagamento della retta di frequenza del centro estivo 

Le risorse disponibili saranno ripartite in egual misura per ogni elenco generato. 

Qualora le risorse stanziate per ciascun elenco fossero esuberanti rispetto alle domande 

pervenute, le risorse residue potranno essere riassegnate all’elenco dei beneficiari con 

maggior numero di domande ammesse e non finanziabili entro le risorse ripartite secondo il 

punto precedente.    

Le richieste potranno essere presentate solo ed esclusivamente a partire dal 29/11/2024 al 

06/12/2024 in una delle seguenti modalità:  

- a mezzo pec all’indirizzo comunegrottaglie@pec.rupar.puglia.it;  

- a mano presso l’ufficio protocollo sito nel piano seminterrato del Comune di 

Grottaglie, via Martiri d’Ungheria. 

Le richieste dovranno riportare nell’oggetto della pec o sulla busta consegnata a mano la 

seguente dicitura: “RICHIESTA RIMBORSO CENTRO ESTIVO 2024” 

L’inoltro delle pec rimane ad esclusivo rischio del mittente. 

L’erogazione del contributo a favore delle famiglie è subordinata all’effettiva erogazione 

all’ente Comunale del contributo statale riconosciuto dal Dipartimento per le Politiche della 

Famiglia e sarà corrisposto fino all’esaurimento della somma ricevuta. 

Nel caso in cui le risorse statali non fossero sufficienti, l’Ente si riserva con successivi atti 

dirigenziali, di stabilire riduzioni proporzionali per l’assegnazione dei contributi e comunque 

rimarrà subordinata all’effettivo accreditamento delle somme stanziate dal Dipartimento per 

le politiche della Famiglia. 

Non saranno accettate domande compilate su moduli diversi da quelli approvati e pubblicati 

sul sito istituzionale dell'Ente. 

Per informazioni contattare il Responsabile del suddetto procedimento, la dott.ssa 

Giuseppina Cinieri al numero telefonico: 099 5620273, oppure scrivendo alla seguente mail: 

soc@comune.grottaglie.ta.it 


		2024-11-28T12:31:57+0000
	GIUSEPPINA CINIERI




